Дело № 1-331/2023

64RS0044-01-2023-002046-35 

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

24 июля 2023 года г. Саратов 

Заводской районный суд г. Саратова в составе председательствующего судьи Кружилиной Е.А.,

при секретаре судебного заседания Седых А.С.,

с участием государственного обвинителя помощника прокурора 

<

адрес> г. Саратова Мельниковой Я.Э.,

подсудимой ФИО1,

защитника – адвоката Мешковой А.В., представившей удостоверение 

<

№> и ордер 

<

№> от 

<

Дата>,

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке судебного разбирательства материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

Дата> года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, с высшим образованием, в зарегистрированном браке не состоящей, имеющей на иждивении малолетнего ребенка, работающей делопроизводителем в МБУДО «Детская художественная школа», не военнообязанной, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.4 ст. 159 УК РФ,

установил:

ФИО1 совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества, путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере. 

Преступление совершено в г. Саратове при следующих обстоятельствах. 

ГУЗ «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» (ГУЗ «СОПБ» либо ГУЗ «Сароблпсихбольница») с 

<

Дата> стала именоваться, как ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.» (ГУЗ «ОКПБ»), осуществляет свою деятельность на основании Устава, утверждаемого приказом министра здравоохранения 

<

адрес>, и в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> являлось государственным бюджетным учреждением.

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница» ФИО1 назначена на должность агента по снабжению.

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница» ФИО1 переведена на должность инженера.

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница» ФИО1 назначена и.о. директора. 

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница» ФИО1 утверждена на должность директора. 

Приказом 

<

№> л/с от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница» ФИО1 переведена на должность заместителя главного врача по хозяйственным вопросам.

Приказом 

<

№>-к от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «ФИО2.» ФИО1 переведена на должность начальника хозяйственного отдела.

Согласно п. 1, п. 5, п. 6, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10, п. 11 должностной инструкции заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «СОПБ», утвержденной 

<

Дата> главным врачом ГУЗ «СОПБ»; п. 1, п. 5, п. 6, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10, п. 11 должностной инструкции заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «СОПБ», утвержденной 

<

Дата> главным врачом ГУЗ «СОПБ»; п. 1, п. 4, п. 5, п. 6, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10, п. 11, п. 12 раздела 1, п. 1, п. 2 раздела 2, п. 1, п. 2, п. 3, п.4, п. 5 раздела 3 должностной инструкции заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «СОПБ»; утвержденной 

<

Дата> главным врачом ГУЗ «СОПБ», ФИО1 в виду занимаемых должностей в ГУЗ «СОПБ» (впоследствии ГУЗ «ОКПБ») выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном бюджетном учреждении, являясь должностным лицом (далее по тексту – ФИО1).

В связи с тем, что на 

<

Дата> указанное государственное бюджетное учреждение именовалось, как ГУЗ «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.», а с 

<

Дата> стала именоваться, как ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.» (ГУЗ «ОКПБ»), то далее по тексту указанное государственное бюджетное учреждение будет именоваться, как – ГУЗ «ОКПБ».

Не позднее 

<

Дата> у ФИО1 на территории г. Саратова, из корыстных побуждений, в целях быстрого и незаконного обогащения, возник преступный умысел, направленный на мошенничество, то есть хищение чужого имущества, а именно бюджетных денежных средств, принадлежащих ГУЗ «ОКПБ», путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, в особо крупном размере.

При этом, ФИО1 в указанные время и месте с целью дальнейшей реализации своего вышеуказанного преступного умысла решила действовать следующим образом: знав круг своих обязанностей, прав и ответственности, а также то, что является должностным лицом, имеет работников в своем подчинении, осуществляя постоянно организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном учреждении здравоохранения, то есть, используя свое служебное положение, решила привлечь ФИО, который будет числиться на должности рабочего по уходу за животными и по совместительству сторожа в подразделении «хозяйственная часть» ГУЗ «ОКПБ» (далее по тексту – рабочий по уходу за животными и сторож ГУЗ «ОКПБ») и что исполнять обязанности рабочего по уходу за животными и сторожа ГУЗ «ОКПБ» ему не нужно, и находящаяся в ее прямом подчинении ФИО, не осведомленная о преступных действиях ФИО1, по указанию последней будет ежемесячно изготавливать табель учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, график учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, трудовой рапорт, и вносить, помимо прочего, заведомо ложные сведения о ежемесячном исполнении рабочим по уходу за животными и сторожем ГУЗ «ОКПБ» ФИО своих обязанностей, и представлять их в бухгалтерию ГУЗ «ОКПБ» для начисления ФИО, неосведомленному о преступных намерениях ФИО1, заработной платы и иных причитающихся выплат ежемесячно, а получаемые денежные средства ФИО1 решила систематически обращать в свою пользу и распоряжаться ими по своему собственному усмотрению.

Далее, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Саратова, не позднее 

<

Дата> предложила ранее не знакомому ФИО фиктивно принять его на работу в подразделение «хозяйственная часть» ГУЗ «ОКПБ» на должность рабочего по уходу за животными и сторожа ГУЗ «ОКПБ», на что ФИО, не осведомленный о преступных намерениях ФИО1, согласился.

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, ФИО1 не позднее 

<

Дата>, находясь в здании ГУЗ «ОКПБ» по адресу: 

<

адрес>, используя свое должностное, служебное положение, передала сотрудникам ГУЗ «ОКПБ», неосведомленным об ее преступных намерениях, документы для фиктивного трудоустройства ФИО на указанные выше должности, заведомо зная, что последний выполнять свою работу в указанных должностях не будет, предварительно согласовав заявление ФИО о приеме его на указанную работу.

Вместе с тем, 

<

Дата> между ГУЗ «ОКПБ» в лице главного врача ФИО, не осведомленным о преступных намерениях ФИО1, и ФИО заключен трудовой договор 

<

№>, согласно которому последний принят на должность рабочего по уходу за животными в подразделение «хозяйственная часть», и впоследствии заключено дополнительное соглашение 

<

№> от 

<

Дата> к указанному трудовому договору, согласно которому последний принят на должность сторожа по совместительству в подразделение «хозяйственная часть», далее, сотрудниками ГУЗ «ОКПБ», неосведомленными о преступных намерениях ФИО1, подготовлен приказ 

<

№>-к от 

<

Дата> о приеме с 

<

Дата> ФИО на работу на должность рабочего по уходу за животными в подразделение «хозяйственная часть» ГУЗ «ОКПБ», подписанный также главным врачом ГУЗ «ОКПБ» ФИО, который не был осведомлен о преступных намерениях ФИО1

При этом, ФИО1 знала, что ФИО обязанности рабочего по уходу за животными и сторожа ГУЗ «ОКПБ» выполнять не будет, так как она сама, как заместитель главного врача по хозяйственным вопросам данного подразделения ГУЗ «ОКПБ», указала ФИО в отсутствии надобности выполнения данных обязанностей.

После этого, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО1, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, действуя из корыстных побуждений, осознавая общественно опасный характер своих преступных действий в виде безвозмездного и противоправного изъятия чужого имущества из фактического владения собственника, желая незаконным путем удовлетворить свои материальные потребности, при этом, предвидя неизбежность причинения ущерба собственнику – ГУЗ «ОКПБ» в особо крупном размере и желая его наступления, находясь в ГУЗ «ОКПБ» и на территории данного учреждения, расположенного, в свою очередь, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> по адресу: 

<

адрес>, а в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> по адресу: 

<

адрес>, с использованием своего должностного, служебного положения, дала указание находящейся в ее прямом подчинении ФИО, неосведомленной о ее преступных действиях, указание ежемесячно лично изготавливать, являющиеся официальными документами и формами первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда для начисления заработной платы и иных выплат, табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, графики учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, трудовые рапорта по подразделению «Хозяйственная часть» ГУЗ «ОКПБ» за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, куда лично вносить заведомо ложные сведения о якобы выполнении ФИО в указанный период времени трудовых обязанностей в качестве рабочего по уходу за животными и сторожа ГУЗ «ОКПБ», заверяя данные официальные документы своей подписью и подписями иных, неосведомленных о ее преступных действиях обманутых сотрудников ГУЗ «ОКПБ», в том числе руководителя ГУЗ «ОКПБ», утверждавшего данные документы, внося таким образом в указанные официальные документы заведомо ложные сведения о якобы отработанном ФИО времени в названных должностях, при этом, достоверно зная, что последний не выполняет указанные обязанности в названных должностях. Данные официальные документы ФИО, неосведомленная о преступных действиях ФИО1, по указанию последней ежемесячно в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> передавала работникам бухгалтерии ГУЗ «ОКПБ», расположенного, в свою очередь, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> по адресу: 

<

адрес>, а в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> по адресу: 

<

адрес>, на основании которых обманутые работники бухгалтерии незаконно в указанный период времени перечисляли: денежные средства в виде заработный платы и иных выплат в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на банковский расчетный счет 

<

№>, открытый 

<

Дата>, к которому привязана банковская карта, оформленные в офисе отделения 

<

№> Поволжского Банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>; денежные средства в виде заработный платы и иных выплат в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на банковский расчетный счет 

<

№>, открытый 

<

Дата>, к которому привязана банковская карта, оформленные в офисе отделения 

<

№> Поволжского Банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>; денежные средства в виде заработный платы и иных выплат в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> на банковский расчетный счет 

<

№>, открытый 

<

Дата>, к которому привязана банковская карта, оформленная в офисе отделения 

<

№> Поволжского Банка ПАО «Сбербанк», расположенного по адресу: 

<

адрес>, а всего перечислено денег в размере 1 592 735 рублей 71 копейки, что является особо крупным размером.

На указанные банковские расчетные счета, к которым ФИО1 имела доступ на распоряжение денежными средствами, поступающими при вышеизложенных обстоятельствах на данные счета, в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> перечислялись в виде денег (в общей сумме в размере 1 592 735 рублей 71 копейки) заработная плата и иные выплаты на имя ФИО по должности рабочего по уходу за животными и сторожа ГУЗ «ОКПБ» без фактического исполнения им трудовых обязанностей по данным должностям, выплачиваемых из средств ГУЗ «ОКПБ», которыми ФИО1, реализуя свой единый вышеуказанный преступный умысел, умышленно, с корыстной целью, с использованием своего должностного, служебного положения, незаконно завладевала, то есть похищала указанные денежные средства, в том числе, налично снимая их с названных выше банковских расчетных счетов при помощи привязанных к ним банковских карт на территории 

<

адрес> г.Саратова, и в дальнейшем распоряжалась ими по своему собственному усмотрению.

Всего ФИО1 в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> похищены путем обмана, с использованием своего служебного положения, бюджетные денежные средства в общей сумме в размере 1 592 735 рублей 71 копейки, что является особо крупным размером, которые она безвозмездно и противоправно обратила в свою пользу, распорядившись ими по своему собственному усмотрению, причинив, тем самым, ГУЗ «ОКПБ» существенный вред имуществу в указанной сумме. Ущерб возмещен частично. 

Обстоятельства дела, фабулу обвинения и квалификацию содеянного подсудимая ФИО1 не оспаривала, отказалась от дачи показаний, воспользовавшись своим правом, гарантированным ст.51 Конституции РФ. Пояснила, что все изложенное в обвинении соответствует действительным обстоятельствам, при которых она совершила инкриминируемое ей преступление. Просила огласить свои показания, данные в ходе предварительного расследования. В этой связи ее показания оглашены в порядке ст.276 УПК РФ. 

Из показаний ФИО1, оглашенных в судебном заседании в порядке ст.276 УПК РФ, следует, что с декабря 1990 года по настоящее время работала в ГУЗ «ФИО2.». За это время она занимала должности снабженца, инженера, директора больницы. С 2014 года по март 2021 года она занимала должность заместителя главного врача по хозяйственным вопросам. С марта 2021 года по день увольнения она работала в должности начальника хозяйственного отдела ГУЗ «ФИО2.». В период работы в должности заместителя главного врача по хозяйственным вопросам в ее должностные обязанности входило: материально-техническое снабжение ОКПБ, согласование кандидатур работников при приёме на работу. В ее подчинении были сотрудники гаража, прачечной, технической службы, пищеблока, уборщики территории, сторожи, моляры, плотники и сотрудник по уходу за животными. За ведение табелей учета рабочего времени и рапортов для начисления заработной платы отвечала техник ФИО 

<

Дата> ФИО был трудоустроен ею в ГУЗ «СОПБ», в связи с чем, ему был оформлен расчетный счет и банковская карта для перечисления заработный платы, после чего указанную банковскую карту ФИО передал ей в личное пользование. В период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> ФИО фактически никогда не выполнял свои должностные обязанности рабочего по уходу за животными, а также по совместительству должностные обязанности сторожа в ГУЗ «ФИО3.», при этом денежные средства в счет заработный платы ему регулярно перечислялись на расчетный счет, к которому была привязана банковская карта на имя ФИО, которая всегда находилась у нее в пользовании. С указанной банковской карты, в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> она снимала денежные средства в сумме, перечисляемой в счет заработной платы ФИО и тратила их на личные нужды, не связанные с осуществлением ею профессиональной деятельности. Похищенными ею денежными средствами она ни с кем не делилась, а тратила их в одиночку по своему усмотрения. О том, что она фиктивно трудоустроила ФИО., она никому не рассказывала и действовала в одиночку. В содеянном она чистосердечно сознается и раскаивается. Табеля учета рабочего времени ежемесячно составлялись ФИО После чего, она отдавала ей на подпись данные табеля. Также еще табеля подписывал заместитель главного врача по кадрам. Далее ФИО указанные табеля направляла в бухгалтерию, где на основании данных документов производился расчет и начисление заработной платы за отработанное время в ГУЗ «ОКПБ» ФИО Денежными средствами, которые перечислялись в качестве заработной платы на банковскую карту ФИО она распоряжалась по своему усмотрению и тратила их в полном объеме на собственные нужды. В содеянном она чистосердечно сознается и раскаивается, вину в совершенном преступлении признает полностью. Также ею прослушаны аудиозаписи ее разговоров в служебном кабинете, где имеется её голос и голос ФИО На прослушанных ей аудиозаписях имеются разговоры между ней и ФИО, которые ведутся на тему того, что ФИО, ФИО и ФИО фиктивно трудоустроены в ГУЗ «СОПБ» и фактически трудовую деятельность не осуществляли, о чем стало известно новому руководству больницы, в связи с чем, они с ФИО придумывали линию защиты. При этом, когда было возбуждено уголовное дело по факту совершения ей мошеннических действий она поняла, что скрывать свои преступные действия, а именно скрывать факт фиктивного трудоустройства ФИО бесполезно и она решила во всем сознаться добровольно и не стала выдвигать какую-либо версию защиты. (т. 2 л.д. 131-135, т. 11 л.д. 60-63, т. 12 л.д. 1-21)

Помимо вышеуказанных показаний ФИО1, ее виновность в совершении преступления подтверждается достаточной совокупностью других доказательств, исследованных в ходе судебного разбирательства.

Показаниями представителя потерпевшего ФИО, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ от 

<

Дата> и от 

<

Дата>, из которых следует, что в должности начальника юридического отдела ГУЗ «ОКПБ» она состоит с 

<

Дата> по настоящее время. В ее должные обязанности входит юридическое сопровождение деятельности ГУЗ «ОКПБ», общее руководство юридическом отделом ГУЗ «ОКПБ», заключение договоров между ГУЗ «ОКПБ» и сторонними организациями и т.д. Кроме того на основании доверенности 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «ОКПБ» ФИО4 она уполномочена представлять интересы ГУЗ «ОКПБ» во всех судебных, административных и правоохранительных органах, органах дознания и предварительного следствия, прокуратуре и иных правоохранительных органах Российской Федерации. По существу уголовного дела ей пояснить нечего, так как она не работала в период трудовой деятельности ФИО1 и лично с ней не знакома. При этом ей известно, что преступными действиями ФИО1, а именно в связи с тем, что она фиктивно трудоустроила в ГУЗ «ОКПБ» на должность рабочего по уходу за животными и по совместительству сторожем ФИО и в период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, денежные средства в счет заработный платы регулярно перечислялись на расчетный счет к которому была привязана банковская карта на имя ФИО находящаяся в пользовании ФИО1 таким образом последняя являясь заместителем главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «ФИО3.» совершила мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, с использованием своего служебного положения. Она ознакомлена с заключением 

<

№> об исследовании документов Государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» от 

<

Дата>, согласно выводам которого, сумма денежных средств, начисленных ГУЗ «ФИО3.» ФИО за период с 

<

Дата> по 

<

Дата>, согласно представленным документам составила 1 378 413,46 руб., сумма выплаченных (зачисленных на карты) денежных средств ГУЗ «ФИО3.» ФИО за период с 

<

Дата> по 

<

Дата> согласно представленным документам составила 1 592 735,71 рублей. Таким образом, согласно указанного заключения ущерб причинённый ГУЗ «ОКПБ» преступными действиями ФИО1 составляет 1 592 735,71 рублей. С суммой ущерба в размере 1 592 735,71 рублей она как представитель ГУЗ «ОКПБ» согласна. (т. 7 л.д. 219-223, т. 12 л.д. 75-79)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата>, от 

<

Дата> и от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2013 году в больницу был трудоустроен друг ее сыновей ФИО на должность рабочего по уходу за животными и по совместительству сторожем. ФИО сам ходил к ФИО1, банковской картой ФИО распоряжалась ФИО1 и как она считает, что все денежные средства предназначенные ФИО в качестве заработной платы ФИО1 тратила на личные нужды по своему усмотрению. ФИО был принят на работу приказами главного врача по согласованию (с визой) ФИО1 и был уволен только в феврале 2021 года. ФИО был трудоустроен на 1,5 ставки с заработной платой около 18 000 рублей. ФИО её сыновья рассказали о том, что они фиктивно трудоустроены в ГУЗ «СОПБ», в связи, с чем он видимо решил тоже самостоятельно трудоустроиться в больницу «мертвой душой». ФИО сам ходил к ФИО1, общался с ней и договаривался о своем трудоустройстве, она в этот вопрос не вникала, и никак не ходатайствовала об этом перед ФИО1, при этом она знала точно, что в последующем ФИО числился «мертвой душой в ГУЗ «СОПБ», т.е. фактически ФИО никогда не выполнял свои трудовые обязанности рабочего по уходу за животными в ГУЗ «ФИО3.», и никогда не появлялся на своем рабочем месте, при этом денежные средства в счет заработный платы регулярно перечислялись на его расчетный счет, к которому привязана банковская карта на имя ФИО, которая с первого дня находилась в пользовании ФИО1 Работу за ФИО за весь период его фиктивного трудоустройства т.е. с 

<

Дата> по 

<

Дата> никто и никогда не выполнял.. С ФИО5 они никогда не разговаривали на тему куда она тратит денежные средства перечисляемые ФИО в качестве заработной платы, но ей достоверно всегда было известно о том, что с первого дня банковская карта на которую перечислялись денежные средства перечисляемые ФИО в качестве заработной платы находилась в пользовании и распоряжении у ФИО5 и она считает, что денежные средства перечисляемыми ФИО в качестве заработной платы ФИО5 тратила на личные нужды. При этом она признает тот факт, что она, зная, что ФИО фиктивно трудоустроен в ГУЗ «СОПБ» и фактически свои трудовые обязанности не выполняет и не выполнял, она ежемесячно с момента фиктивного трудоустройства указанного лица совершала служебный подлог, то есть, находясь в своем рабочем кабинете, расположенном на первом этаже здания клуба учреждения, расположенного по адресу: 

<

адрес>, вносила в официальные документы, а именно табеля учета рабочего времени, графики и рапорта на выплату заработной платы, заведомо ложные сведения, искажающие их действительное содержание в связи с указанием ФИО5, так как находясь в ее прямом подчинении она не могла ей препятствовать. Когда она находилась в отпусках или на больничном никто кроме неё указанные документы не заполнял, их всегда заполняла она, приходя на работу, так как кроме неё в них никто не разбирался. Из средств, выделенных из бюджета за ФИО производились отчисления в фонд обязательного социального страхования на случай временной нетрудоспособности, федеральный фонд обязательного медицинского страхования, пенсионный фонд, фонд обязательного социального страхования от несчастных случаев. Также ею прослушаны аудиозаписи разговоров в служебном кабинете ФИО1, где имеется её голос и голос ФИО1 На прослушанных ей аудиозаписях имеются разговоры между ней и ФИО1, которые ведутся на тему того, что ФИО, ФИО и ФИО фиктивно трудоустроены в ГУЗ «СОПБ» и фактически трудовую деятельность не осуществляли, стало известно новому руководству больницы, в связи с чем они с ФИО1 придумывали линию защиты. Когда было возбуждено уголовное дело по факту совершения ФИО1 мошеннических действий она поняла, что скрывать приступные действия ФИО1, а именно скрывать факт фиктивного трудоустройства ФИО ФИО ФИО бесполезно так, как об этом уже всем было известно, в связи с чем, она сразу стала давать правдивые показания в качестве свидетеля по всем обстоятельствам уголовного дела. ФИО1 никогда не делилась похищенными денежными средствами, перечисляемыми в счет заработной платы и иных выплат ФИО из ГУЗ «СОПБ». Указанные показания подтверждены в ходе проведения очной ставки с ФИО1 (т. 2 л.д. 144-148, т. 11 л.д. 162-166, т. 11 л.д. 232-253, т. 12 л.д. 96-100)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2013 году он поехал к директору ГУЗ «ФИО2.» ФИО1, с которой ранее знаком не был. Встретившись с ней, он сказал ей о том, что он является другом уже фиктивно трудоустроенных братьев М-вых, и что он бы тоже хотел фиктивно трудоустроиться в ГУЗ «ФИО2.» на любую должность, чтобы ему шел пенсионный стаж, на что ФИО5 сказала ему, что она примет его фиктивно на работу, при этом банковскую карту на которую должны будут приходить денежные средства предназначенные ему в качестве заработной платы он должен будет передать ей, т.е. ФИО5 чтобы она распоряжалась ими по своему усмотрению, на что он согласился. Также после смены банковской карты он снова отдавал ее ФИО1 В ходе общения ФИО1 сказала ему, чтобы он подготовил необходимый пакет документов для трудоустройства и отнес его в отдел кадров больницы, что и сделал через некоторое время. В ГУЗ «ФИО3.» в административно-хозяйственной части он никогда не работал, был только фиктивно трудоустроен в должности «работника по уходу за животными» с 2013 года по 2021 года. В его трудовые обязанности входил уход за животными на территории больницы, а именно лошадью, которая содержалась на хозяйственном дворе. Фактически трудовые обязанности он никогда не выполнял, также ему достоверно известно, что вместо него его трудовые обязанности никто не выполнял. В начале 2021 года из СМИ, а именно через интернет ресурс он узнал, что в ГУЗ «ФИО2.» произошла смена руководства, поменялся главный врач больницы. Понимая, что ранее достигнутые договоренности с ФИО1 новым руководством могут быть восприняты негативно, он решил, уволиться по собственной инициативе. В связи с чем, он позвонил ФИО1 и сообщил, что планирует увольняться. После написания заявления об увольнении в отделе кадров больницы, он пришел к ФИО1, которая отдала ему банковскую карту, со словами, что она ей больше не нужна. Банковской картой после увольнения он не пользовался и решил выбросить за ненадобностью. За весь период её фиктивной «трудовой деятельности» в ГУЗ «ФИО2.» он был несколько раз для того чтобы пройти ежегодную медицинскую комиссию для сотрудников. С ФИО1 он познакомился впервые, когда приехал разговаривать с ней насчет трудоустройства, между ними были только деловые отношения, никаких дружеских или иных отношений не было. ФИО он знает, она является - матерью его друзей ФИО и ФИО какую должность она занимала в ГУЗ «ФИО2.» он не знает. Насколько ему известно, ФИО1 была руководителем ФИО Заработная плата начислялась два раза в месяц, то есть аванс и оставшаяся сумма, но этих денежных средств он не получал, так как они договорились с ФИО1, что она сама будет ими распоряжаться. Куда и на что шли данные денежные средства он не знает, у ФИО1 он не интересовался. Указанные показания им подтверждены в ходе очной ставки с ФИО1 (т. 11 л.д. 186-189, т. 12 л.д. 81-85)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с ФИО он знаком лично, они находятся в дружеских отношениях. В ходе беседы он рассказал ФИО6 А,В., что он и его брат фиктивно трудоустроены в ГУЗ «ФИО2.», эта информация заинтересовала ФИО и он самостоятельно поехал к ФИО1, с которой в последующем договорился, о том, что будет фиктивно трудоустроен на должность работника по уходу за животными в ГУЗ «ФИО2.», но фактически ФИО никогда свои трудовые обязанности выполнять не будет, при этом банковскую карту на которую перечислялись денежные средства предназначенные в качестве заработной платы ФИО по ранее достигнутой договоренности, последний передал ФИО1 и она распоряжалась данными деньгами по своему усмотрению. От самого ФИО ему достоверно известно о том, что он никогда фактически не выполнял свои трудовые обязанности в ГУЗ «ФИО2.», т.е. он был фиктивно трудоустроен в период с 2013 года по 2021 год, кроме того от мамы -ФИО ему известно о том, что за ФИО фактически работу никто не выполнял, банковская карта действительно находилась у ФИО1 и она фактически распоряжалась деньгами, предназначенными ФИО в качестве заработной платы по своему усмотрению. Кроме того в ГУЗ «ФИО2.» фиктивно был трудоустроен его родной брат ФИО на должность слесаря по той же схеме как и он, то есть его трудоустройство организовала их мама ФИО с согласия ФИО1, фактически никогда свои трудовые обязанности ФИО не выполнял, при этом банковскую карту, на которую перечислялись денежные средства, предназначенные в качестве заработной платы его брат ФИО также как и он отдал их маме ФИО Что входило в трудовые обязанности ФИО он не знает, он никогда их фактически не выполнял и при трудоустройстве ГУЗ «ФИО2.» не планировал их выполнять, он был фиктивно трудоустроен только с той целью, чтобы ему начислялся пенсионный стаж. Трудовые обязанности ФИО фактически выполнял другой человек, с которым он лично не знаком, от его мамы ему было известно, что все денежные средства, которые перечислялись ФИО в качестве заработной платы она передавала указанному мужчине, так как он фактически выполнял за ФИО, трудовые обязанности слесаря. Ему достоверно известно, о том, что ФИО7 никогда фактически не выполнял свои трудовые обязанности в ГУЗ «ФИО2.», то есть он был фиктивно трудоустроен в период с 2002 года по 2021 год. Они с братом работают на рынке уже более 20 лет рубщиками мяса, в связи с чем, в денежных средствах не нуждаются, но так как им нужен был пенсионный стаж, они были фиктивно трудоустроены в ГУЗ «ФИО2.». Ему известно, что расчет заработной платы по сотрудникам хозяйственной части, график распределения рабочего времени сотрудников хозяйственной части, табель учета использованного времени сотрудников хозяйственной части в период с 2000 по 2021 год составляла его мама – ФИО, даже когда она была в отпуске или на больничном составляла эти документы она Наличные денежные средства от ФИО, или ФИО1 он никогда не получал, так же как и дополнительные денежные средства к заработной плате. Указанные показания им подтверждены в ходе проведения очной ставки с ФИО1 (т. 11 л.д. 177-181, т. 12 л.д. 91-95)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что у них с братом есть друг ФИО которому его брат рассказал, что они фиктивно трудоустроены в ГУЗ «ФИО2.», эта информация заинтересовала ФИО и он съездил к ФИО1, и они договорились, что ФИО будет фиктивно трудоустроен на должности работника по уходу за животными в ГУЗ «ФИО2.», но фактически никогда свои трудовые обязанности выполнять не будет, при этом банковскую карту на которую перечислялись денежные средства, предназначенные в качестве заработной платы ФИО он передал ФИО1 и она распоряжалась данными деньгами по своему усмотрению, как он считает, она тратила их на личные нужды. От самого ФИО ему известно, что он никогда фактически не выполнял свои трудовые обязанности в ГУЗ «ФИО2.», т.е. был фиктивно трудоустроен в период с 2013 года по 2021 год, кроме того от его мамы – ФИО, известно о том, что за ФИО фактически работу никто не выполнял, банковская карта действительно находилась у ФИО1 и она фактически распоряжалась деньгами, предназначенными ФИО в качестве заработной платы по своему усмотрению. Также в ГУЗ «ФИО2.» фиктивно был трудоустроен его родной брат ФИО на должность работника по уходу за животными, его трудоустройство согласовала их мама ФИО с согласия ФИО1, фактически ФИО никогда свои трудовые обязанности не выполнял, при этом банковскую карту на которую перечислялись денежные средства, предназначенные в качестве заработной платы его брат ФИО также как и он отдал их маме ФИО Трудовые обязанности ФИО фактически выполнял другой человек, с которым он лично не знаком, от своей мамы ему было известно, что все денежные средства, которые перечислялись ФИО в качестве заработной платы она передавала указанному мужчине, так как он фактически выполнял за ФИО трудовые обязанности. Указанные показания подтверждены им в ходе проведения очной ставки с ФИО1 (т. 11 л.д. 182-185, т. 12 л.д. 86-90)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в должности заместителя главного врача по организационно-методической работе в ГУЗ «СОПБ» она работает с 2004 года по настоящее время. В ее трудовые обязанности, будучи заместителем главного врача по организационно-методической работе входит контроль за работой организационно методического кабинета, представление материалов в министерство здравоохранения по различным направлениям, осуществляемым на территории ГУЗ «ФИО3.», организация психиатрической помощи, и организации конференций на момент, когда они проводились. С ФИО она знакома более 20 лет. ФИО в тот период времени, когда она работала в ГУЗ «ФИО2.» занимала должность техника, но при этом она была бригадиром подразделения АХЧ, в связи с чем, ФИО раз в месяц приносила в бухгалтерию документы для выплаты заработной платы сотрудникам, а именно табеля, рапорта и графики. Предметы по заявкам получают уполномоченные на то лица, несущие материальную ответственность, а именно на склады расположенные на территории ГУЗ «ФИО3.».(т. 11 л.д. 31-38)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что с мая 2001 года по настоящее время она работает в ГУЗ «ФИО3.». С 2021 года по настоящее время она работает в должности начальника планово-экономического отдела. В ее должностные обязанности в должностные обязанности как экономиста входило учет договоров, составление тарификации. В ее должностные обязанности как заместителя главного врача ГУЗ «ФИО3.» по экономическим вопросам входило составление сметы расходов на весь предстоящий год, расчет цен по оказанию платных услуг, осуществление контроля за освоением плана финансово-хозяйственной деятельности. В ее должностные обязанности как начальника планово-экономического отдела входит составление сметы расходов на весь предстоящий год, расчет цен по оказанию платных услуг, осуществление контроля за освоением плана финансово-хозяйственной деятельности, контроль за фондом оплаты труда, чтобы не было перерасхода, чтобы освоение было в полном объеме и иное. Она всегда выполняла только свои вышеуказанные трудовые обязанности. Ей известно, что в указанный период бригадиром отделом АХЧ являлась ФИО и именно она приносила ежемесячно документы для согласования выплат заработной платы, которые она проверяла в соответствии с тарификацией, и после того как убеждалась, что пределы тарификации не нарушены, она подписывала расчет заработной платы. С ФИО ФИО ФИО, она не знакома, выполняли ли они фактически свои рабочие обязанности ей не известно, она данный факт никогда не проверяла и не должна была проверять, за достоверность предоставленных в указанном документе сведений ответственность несет ФИО, так как она ответственная за отдел АХЧ и именно она составляла все необходимые документы для выплаты заработной платы работникам отдела АХЧ ГУЗ «ФИО3.». Более 15 лет назад заработную плату им стали выплачивать на банковскую карту, два раза в месяц, 10 числа приходит зарплата, а 25 числа приходит аванс. До того, как появились банковские карты, то есть примерно до 2008 года, заработную плату все сотрудники получали наличными денежными средствами также два раза в месяц, 5 числа приходит зарплата, а 20 числа приходит аванс. Также необходимые предметы, канцтовары и иное имущество, используемое в работе, выдавалось всем сотрудникам по заявкам, ничего не покупалось за свой счет или счет иных сотрудников. (т. 10 л.д. 164-171)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что ему известно о фиктивно трудоустроенном в ГУЗ «ФИО3.» ФИО от его жены ФИО Банковские карты на имя ФИО, с первого дня находились в пользовании ФИО1 и именно последняя распоряжалась указанными денежными средствами по своему усмотрению. Фактически трудовые обязанности за ФИО никто и никогда не выполнял. ФИО является хорошим другом М-вых и именно от них он узнал, о возможности фиктивного трудоустройства в ГУЗ «СОПБ». Он никогда не видел в процессе выполнения своих каких-либо трудовых обязанностей, так как они никогда фактически не выполняли свои трудовые обязанности, а все трое были фиктивно трудоустроены ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.». (т. 11 л.д. 169-176)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в период времени с 

<

Дата> по 

<

Дата> она состояла в должности главного бухгалтера ГУЗ «ФИО2.», в ее должностные обязанности входит организация ведения бухгалтерского учета «ФИО2.», общее ведение бухгалтерского учета выполненных платных услуг оказываемых сотрудниками «ФИО2.», учета выполненных работ и услуг, оказываемых сторонними организациями. Она знакома с ФИО8, с которой работала более 20 лет. ФИО1 являлась заместителем главного врача по административно- хозяйственным вопросам (АХВ – АХЧ). Взаимоотношения у них с ФИО1 были рабочие, близких отношений никогда между ними не было. С ФИО она знакома более 20 лет, она занимала должность техника, но при этом фактически она была бригадиром подразделения АХЧ, в связи с чем ФИО раз в месяц приносила в бухгалтерию документы для выплаты заработной платы сотрудникам аптеки, табеля, рапорта и графики, а также иные документы. Она не знает ФИО, ФИО ФИО Работали ли в ГУЗ «ФИО3.» указанные лица и какие должности они занимали, а также какие фактически трудовые обязанности они выполняла ей не известно. Порядок выплаты заработной платы для всех подразделений ГУЗ «ОКПБ» одинаковый, соответственно сотрудникам бригады «АХЧ» ГУЗ «ОКПБ» в конце каждого календарного месяца 23 числа, главным бухгалтером отправляется заявка на финансирование (гос.задание) в 

<

адрес>, в том числе в указанной заявке заложена сумма на выплату заработной платы всем сотрудникам ГУЗ «ОКПБ». На следующий месяц после поступления заявки из Министерства 

<

адрес> поступает финансирование либо в размере запрошенной суммы, либо меньше указанной суммы. В ГУЗ «ОКПБ» в каждом подразделении есть фонд заработной платы, в том числе фонд заработной платы есть у подразделения «АХЧ» ГУЗ «ОКПБ». За ведение документации учета рабочего времени, а именно табеля учета рабочего времени, составления рапорта распределения заработной платы среди сотрудников подразделения, графика учета рабочего времени ответственность несет бригадир подразделения, в случае с подразделением бригады «АХЧ» ГУЗ «ОКПБ» ответственность несет бригадир Свидетель №13, в период с 2001 по 2021 бригадиром в подразделении «АХЧ» была ФИО После составления указанных документов учета рабочего времени и их согласования с бухгалтерией и главным врачом, производится выплата заработной платы всем сотрудникам ГУЗ «ОКПБ». Выплата заработной платы сотрудникам происходит до 10 числа месяца и до 25 числа месяца, на банковские карты сотрудников, выплата заработной платы в наличной форме не происходит. Начисление заработной платы всегда происходило только после предоставления в бухгалтерию ГУЗ «ОКПБ» полного пакета документов, поэтому такого никогда не могло быть, чтобы в период с 2001 по 2021 год начисление заработной платы сотрудникам подразделения бригады «АХЧ» происходило без предоставления бригадиром ФИО необходимых документов учета рабочего времени, а именно табеля учета рабочего времени, рапорта распределения заработной платы среди сотрудников подразделения, графика учета рабочего времени. О случаях, когда кому-нибудь из работников, которые приходили по заявкам ФИО1 либо ФИО платили они собственные денежные средства ей не известно. Такого никогда не было, чтобы она получала дополнительно к заработной плате денежные средства от ФИО1 и ФИО за выполнение дополнительных трудовых обязанностей фиктивно трудоустроенных ФИО, ФИО ФИО, а также иных сотрудников. Также никогда такого не было, чтобы она получала дополнительно к заработной плате денежные средства от кого-либо за выполнение дополнительных трудовых обязанностей в ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.». (т. 11 л.д. 11-19)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в период с 1977 года по 1995 год он работал в должности заместителя главного врача по лечебной работе, с 1995 года по 2021 года он работал в должности главного врача ГУЗ «ФИО3.», с 2021 года по настоящее время работает в должности заместителя главного врача по судебно-психиатрической экспертизе. Когда работал в должности главного врача в его обязанности входило организация всей работы ГУЗ «ФИО3.». В связи с тем, что он 25 лет работал в должности главного врача, он физически не мог запомнить, сколько работников работает в каждом подразделении их учреждения, и кто конкретно работал, он знал и общался в основном только со своими заместителями, т.е. с ФИО1, ФИО и заведующими отделений (бригад) так как они приносили различные документы на подпись, в том числе он общался с ФИО, которая была техником и совместительству бригадиром подразделения АХЧ ГУЗ «ФИО3.». Он не знаком с ФИО ФИО ФИО работали ли в ГУЗ «ФИО3.» указанные лица и какие должности они занимали ему не известно. Ему не известно о том, что ФИО, ФИО ФИО были фиктивно трудоустроены в ГУЗ «ФИО3.». Денежные средства в виде заработной платы перечисляются на банковскую карту два раза в месяц, как именно происходит начисление и расчет ему не известно, он в этот процесс никогда не вникал у него этим занимались его заместители, которым он доверял. С ФИО1 он состоит в дружеских отношениях, поддерживает с ней общение до сих пор, с ФИО у него были только рабочие отношения как начальник и подчиненный, никаких дружественных отношений у них никогда не было. Дополнительно к заработной плате денежные средства от кого-либо за выполнение дополнительных трудовых обязанностей в ГУЗ «ФИО2.» никогда не получал, такого никогда не было. Ему ничего неизвестно о каких-либо незаконных действиях ФИО1 и ФИО при ведении своей трудовой деятельности в ГУЗ «ФИО2.». Расчет заработной платы по бригаде «АХЧ», табель учета использования рабочего времени сотрудников бригады АХЧ, график распределения рабочего времени сотрудников бригады АХЧ в период с 2001 года по 2021 год составляла ФИО, так как она являлась бригадиром и это входило в ее обязанности, ФИО1 никогда не составляла указанная документы, после составления все указанные документы подписывались рядом сотрудников, а именно его заместителями по кадрам и по экономике, председателем профсоюза работников, после чего, когда ему приносили их на подпись он просто подписывал их, не вникая в суть написанного, так как на каждое подразделение составляется по три документа ежемесячно, а в совокупности по всем отделениям выходит очень много документов, в связи, с чем вникать в документы не хватало просто времени и он доверял тому, что его заместители проверяли всю указанную в данных документах информацию. (т. 10 л.д. 156-163)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в 2008 году она пришла на работу в ГУЗ «ФИО3.» на должность заместителя главного врача по экономическим вопросам. С 2021 года по настоящее время она занимает должность ведущего экономиста ГУЗ «ФИО3.». В общей сложности она работает 14 лет в ГУЗ «ФИО3.». В ее должностные обязанности как заместителя главного врача по экономическим вопросам входило обоснование планов финансово-хозяйственной деятельности, контроль и составление всевозможных отчетов, мониторинг и многое другое. В настоящее время в ее обязанности входит составление отчетов по всем заработным платам всех сотрудников на основании бухгалтерских ведомостей, мониторинг заработной платы, а также контроль за фондом заработной платы структурных подразделений. Порядок (последовательность составления и предоставления документов) по начислению заработной платы в ГУЗ «ФИО3.» установлен следующий: они выдают тарификационный список, который должны придерживаться все подразделения ГУЗ «ФИО2.». Заработная плата состоит из авансового платежа и самой зарплаты, выплаты производятся два раза в месяц путем перевода денежных средств из бюджета больницы на банковские карты сотрудников ГУЗ «ФИО3.». По окончанию месяца ФИО по подразделению «АХЧ» приносила трудовые рапорты на проверку в планово –экономический отдел которые проверяли на ошибки и на соответствия тарификационным списком. Трудовой рапорт после проверки ФИО сдавала в бухгалтерию, где непосредственно производилась оплата заработной платы сотрудникам подразделения АХЧ. (т. 10 л.д. 172-179)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что она работала с 

<

Дата> по 

<

Дата> в должности заместителя главного врача по кадрам ГУЗ «ФИО3.». В ее должностные обязанности как заместителя главного врача по кадрам входило прием, увольнение, перевод сотрудников больницы. Общее руководство, разработка коллективных договоров, правила внутреннего труда распорядка, организация разработки по специальной оценки труда, составление отчётности по каждому периоду, то есть вся статистика. Как заместитель главного врача по кадрам она дополнительно организовывала избирательный участок в больнице в период выборов, помимо этого она организовывала мероприятия по спартакиаде в сфере здравоохранения, а также организовывала определенные дни для обращений сотрудников ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.» с их заявлений и жалоб на выявленные недостатки. За ведение документации учета рабочего времени, а именно табеля учета рабочего времени, составления рапорта распределения заработной платы среди сотрудников подразделения, графика учета рабочего времени ответственность несет заведующий или бригадир подразделения, в случае с подразделением «АХЧ» ГУЗ «ФИО2.» ответственность несет ФИО, так как она является бригадиром, на основании коллективного договора, на основании трудового договора, должностной инструкции, положению по бригаде, а также иных внутренних документах и нормативных актов. После составления указанных документов учета рабочего времени и их согласования с бухгалтерией и главным врачом, производится выплата заработной платы всем сотрудникам ГУЗ «ФИО2.». Выплата заработной платы сотрудникам происходит до 10 числа месяца и до 25 числа месяца, на банковские карты сотрудников, выплата заработной платы в наличной форме не происходит. (т. 10 л.д. 142-151)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в конце каждого календарного месяца 23 числа, главным бухгалтером отправляется заявка на финансирование (гос.задание) в Министерство 

<

адрес>, в том числе в указанной заявке заложена сумма на выплату заработной платы всем сотрудникам «ФИО2.». На следующий месяц после поступления заявки из Министерства 

<

адрес> поступает финансирование либо в размере запрошенной суммы, либо меньше указанной суммы. В ГУЗ «ФИО2.» в каждом подразделении есть фонд заработной платы. За ведение документации учета рабочего времени, а именно табеля учета рабочего времени, составления рапорта распределения заработной платы среди сотрудников подразделения, графика учета рабочего времени ответственность несет заведующий или бригадир подразделения, в случае с подразделением «АХЧ» ГУЗ «ФИО2.» ответственность несет ФИО так как является бригадиром, на основании коллективного договора, на основании трудового договора, должностной инструкции, положению по бригаде, а также иных внутренних документах и нормативных актов. После составления указанных документов учета рабочего времени и их согласования с бухгалтерией и главным врачом, производится выплата заработной платы всем сотрудникам ГУЗ «ФИО2.». Выплата заработной платы сотрудникам происходит до 10 числа месяца и до 25 числа месяца, на банковские карты сотрудников, выплата заработной платы в наличной форме не происходит. (т. 10 л.д. 152-155)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что график учета рабочего времени, табель учета рабочего времени, а также расчет заработной платы в хозяйственном отделе ГУЗ «ФИО2.» до 

<

Дата> составляла Свидетель №13, поскольку являлась бригадиром отдела АХЧ. График учета рабочего времени содержит в себе сведения о конкретном количестве рабочих часов на конкретного сотрудника ГУЗ «ФИО3.» и составляется до 25 числа предшествующего месяцу, за который он составляется. Расчет фактически отработанного времени содержит в себе сведения о фактически отработанных рабочих часах сотрудником, а также с отражением иных сведений, которые влияют на размер заработной платы, и включает в себя, в том числе оклад, дополнительные выплаты, выплаты стимулирующего характера (баллы), компенсационные (вредность) выплаты. При этом расчет фактически отработанного времени подписывают бригадир, весь состав бригады, руководитель кадров, руководитель планово-экономического отдела, после чего расчет утверждается главным врачом ГУЗ «ФИО3.» и только после этого происходит начисление заработной платы сотрудникам. Очередность подписания расчета фактически отработанного времени ничем не предусмотрена, а соблюдается лишь на устной договоренности. По практике первыми подписывают расчет фактически отработанного времени бригадир и состав бригады, после чего подписывает руководитель планово-экономического отдела, затем подписывает руководитель кадров, а уже только после этого руководитель планово-экономического отдела относит указанный документ для утверждения главному врачу, после утверждения которым, документ передается в бухгалтерию, а именно в расчетный отдел, для последующего начисления заработной платы сотрудникам. (т. 10. л.д. 85-88)

Показаниями свидетеля ФИО от 

<

Дата> оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ст.281 УПК РФ, из которых следует, что в период с 1999 по 2001 гг., а именно 3 года она работала в должности кассира в ГУЗ «ФИО3.», с 2001 года по настоящее время занимает должность бухгалтера по расчетам с рабочими в ГУЗ «ФИО3.». Когда она работала кассиром в ГУЗ «ФИО3.» она забирала денежные средства из банка и выдавала заработную плату сотрудникам из кассы. В настоящее время в ее должностные обязанности как бухгалтера по расчетам со служащими входит расчет заработной платы по поставившим из отделений документам, отчеты в ФСС, выдача справок по запросам сотрудников. Расчет заработной платы по подразделению «АХЧ», ведение табеля учета использования рабочего времени сотрудников подразделения «АХЧ», график распределения рабочего времени сотрудников подразделения «АХЧ», составлялся бригадиром ФИО, что предусмотрено Приказом «Об утверждении учетной политики для целей бухгалтерского учета» 

<

№> от 

<

Дата>. 20 пункт приказа утверждает в целом документооборот для расчёта заработной платы, а именно ответственных лиц, учет фактических выполненных работ, состав документов, необходимых для начисления заработной платы. Предыдущий приказ был точно такой же, в нем был утвержден порядок и пакет документов, который подается им в расчетный отдел бухгалтерии, этот приказ они использовали в своей работе. (т. 10. л.д. 188-195)

Суд полагает, что показания всех вышеперечисленных свидетелей, представителя потерпевшего являются правдивыми и полагает необходимым их положить в основу приговора, поскольку они являются полными и исчерпывающими, последовательными и соотносятся с иными доказательствами по делу.

Суд полностью доверяет показаниям всех вышеуказанных свидетелей, представителя потерпевшего, оснований не доверять указанным показаниям не имеется. Оценивая указанные показания суд признает их достоверными, они соответствуют фактически установленным обстоятельствам дела. Кроме того, свидетели и представитель потерпевшего в ходе проведения предварительного расследования предупреждены об уголовной ответственности за дачу заведомо ложных показаний. 

Их показания логичны, дополняют друг друга и согласуются между собой, с письменными доказательствами по делу. Оснований для оговора ФИО1 судом не установлено. 

Показания указанных свидетеля, представителя потерпевшего, изобличающие ФИО1, суд оценивает как относимые, достоверные и допустимые, а в совокупности достаточные для разрешения уголовного дела. 

Помимо показаний представителя потерпевшего, свидетелей, вина ФИО1 подтверждается и совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств.

Постановлением о предоставлении результатов оперативно-розыскной деятельности органу дознания, следователю или в суд от 

<

Дата>, о предоставлении материалов оперативно-розыскной деятельности в отношении ФИО1, содержащие сведения о том, что ФИО1 с 

<

Дата> по 

<

Дата> фиктивно трудоустроила в свое подчинение на должность рабочего по уходу за животными и по совместительству сторожа в подразделение «хозяйственного отдела» ГУЗ «ОКПБ» ФИО, 

<

Дата> г.р., который фактически там не работал. (т.1 л.д. 18-20)

Постановлением о рассекречивании сведений, составляющих государственную тайну, и их носителей от 

<

Дата> о рассекречивании результатов, полученных в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «получение компьютерной информации» в отношении ФИО1, зафиксированных на носителе информации – цифровом оптическом диске DVD-R, 

<

№>, в виде аудиозаписей переговоров ФИО1 в служебном кабинете. (т. 1 л.д. 27-28)

Постановлением о проведении гласного оперативно-розыскного мероприятия обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата>, во всех служебных помещениях структурных подразделений ОКПБ расположенных по адресу: 

<

адрес>. (т.1 л.д. 21-22)

Копией протокола обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств от 

<

Дата>, в ходе которого представителями ОКПБ добровольно выданы следующие документы: личная карточка ФИО, табеля и графики учета использования рабочего времени и расчеты заработной платы, и трудовые рапорта АХЧ за период с 2011 года по 2021 год, справки 2 НДФЛ с 2018 года по 2021 год на ФИО (т.1 л.д. 23-26)

Проколом осмотра места происшествия от 

<

Дата>, согласно которому осмотрено помещение рабочего кабинета ФИО1 расположенного в ГУЗ «ОКПБ» по адресу: 

<

адрес>. (т. 1 л.д. 120-124)

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница», согласно которому ФИО1 назначена на должность агента по снабжению. (т. 11 л.д. 214-225)

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница», согласно которому ФИО1 переведена на должность инженера.(т. 11 л.д. 214-225)

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница», согласно которому ФИО1 назначена и.о. директора. (т. 11 л.д. 214-225)

Приказом 

<

№> от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница», согласно которому ФИО1 утверждена на должность директора. (т. 11 л.д. 214-225)

Приказом 

<

№> л/с от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «Сароблпсихбольница», согласно которому ФИО1 переведена на должность заместителя главного врача по хозяйственным вопросам. (т. 11 л.д. 214-225)

Приказом 

<

№>-к от 

<

Дата> главного врача ГУЗ «ФИО2.», согласно которому ФИО1 переведена на должность начальника хозяйственного отдела. (т. 11 л.д. 214-225)

Должностной инструкцией заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «СОПБ», утвержденной 

<

Дата> главным врачом ГУЗ «СОПБ» (п. 1, п. 5, п. 6, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10, п. 11, п. 1, п. 5, п. 6, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10, п. 11) должностной инструкцией заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «СОПБ», утвержденной 

<

Дата> главным врачом ГУЗ «СОПБ», п. 1, п. 4, п. 5, п. 6, п. 7, п. 8, п. 9, п. 10, п. 11, п. 12 раздела 1, п. 1, п. 2 раздела 2, п. 1, п. 2, п. 3, п.4, п. 5 раздела 3 должностной инструкции заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «СОПБ», утвержденной 

<

Дата> главным врачом ГУЗ «СОПБ» ФИО1 в виду занимаемых должностей в ГУЗ «СОПБ» (впоследствии ГУЗ «ОКПБ») выполняла организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции в указанном государственном бюджетном учреждении, являясь должностным лицом. (т. 11 л.д. 214-225)

Трудовым договором 

<

№> от 

<

Дата>, заключенным между ГУЗ «СОПБ» в лице главного врача ФИО и ФИО, согласно которому последний принят на должность рабочего по уходу за животными в подразделение «хозяйственная часть», и дополнительным соглашением 

<

№> от 

<

Дата> к указанному трудовому договору, согласно которому последний принят на должность сторожа по совместительству в подразделение «хозяйственная часть», на основании чего издан приказ 

<

№>-к от 

<

Дата> о приеме с 

<

Дата> ФИО на работу на должность рабочего по уходу за животными в подразделение «хозяйственная часть» ГУЗ «ОКПБ» (т. 11 л.д. 214-225)

Уставом государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.», утвержденному Министром здравоохранения 

<

адрес> 

<

Дата>, согласно которому Учреждение имеет полное наименование: Государственное учреждение здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» (сокращенное ГУЗ «СОПБ» либо ГУЗ «Сароблпсихбольница»), является некоммерческой организацией, осуществляющей свою деятельность в области оказания медицинской помощи на основании лицензии, располагается по адресу: 

<

адрес>. (т. 9 л.д. 183-198)

Изменениями, внесенными в Устав государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.», утвержденному Министром здравоохранения 

<

адрес> от 

<

Дата> и распоряжением 

<

адрес> от 

<

Дата> 

<

№>-Пр, ГУЗ «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» (ГУЗ «СОПБ» либо ГУЗ «Сароблпсихбольница»), согласно которым, с 

<

Дата> стала именоваться, как ГУЗ «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.» (ГУЗ «ОКПБ»), осуществляет свою деятельность на основании Устава, утверждаемого приказом министра здравоохранения 

<

адрес>, и в период с 

<

Дата> по 

<

Дата> являлось государственным бюджетным учреждением. (т. 9 л.д. 212, 220)

Уставом государственного учреждения здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.», утвержденному приказом министерства здравоохранения 

<

адрес> 

<

Дата>, согласно которому Учреждение имеет полное наименование: Государственное учреждение здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.» (сокращенное ГУЗ «ОКПБ»), является унитарной некоммерческой организацией, созданной для выполнения работ и оказания услуг в сфере здравоохранения, располагается по адресу: 

<

адрес>. (т. 9 л.д. 221-229)

Изменениями в Уставе государственного учреждения здравоохранения «Областная клиническая психиатрическая больница С. С.», утвержденным приказом министерством здравоохранения 

<

адрес> 

<

Дата>, согласно которым адресом места нахождения Учреждения является: 

<

адрес> (т. 9 л.д. 235-238)

Информацией, согласно которой в соответствии с Учетной политикой ГУЗ «ОКПБ» табеля учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, графики учета использования рабочего времени и расчета заработной платы и трудовые рапорта являются официальными документами и формами первичной учетной документации по учету рабочего времени и расчетам оплаты труда для начисления заработной платы и иных выплат работникам ГУЗ «ОКПБ». (т. 7 л.д. 110-153)

Протоколом обыска от 

<

Дата>, согласно которому был произведен обыск в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. В ходе обыска были изъяты: денежные купюры, выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объекты недвижимости, заграничный паспорт на имя ФИО1 (т. 2 л.д. 120-125)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрена оптический диск формата DVD-R, на котором имеются 4 аудиофайла со следующими наименованиями: «SERVER_1089_2_20211116_093006.wav» «SERVER_1089_2_20211116_100007.wav», «SERVER_1089_2_20211116_103007.wav», «SERVER_1089_2_20211125_100007.wav», содержащие аудиозаписи из служебного кабинета ФИО1 

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрены табели учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, графики учета использования рабочего времени и расчета заработной платы, трудовые рапорта, в которых содержится сведения об отработанных ФИО, ФИО, ФИО днях и часах в инкриминируемый ФИО1 период преступной деятельности; личная карточка работника ФИО, 

<

Дата> года рождения, приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО 

<

№>-к от 

<

Дата>, приказ (распоряжение) о приеме на работу 

<

№>-К с датой составления 

<

Дата> на 1 л., дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата> дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; уведомление об увеличении заработной платы ФИО с датой составления 

<

Дата>; уведомление об увеличении заработной платы ФИО с датой составления 

<

Дата>; уведомление об увеличении заработной платы ФИО с датой составления 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>; денежные средства, документы на жилые помещения, выписки из ЕГРН, заграничный паспорт на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска; банковская карта «Сбербанк», номер карты «5484 5600 1020 8624» (срок действия 09/22) (т. 3 л.д. 1-20)

Протоколом осмотра предметов от 

<

Дата>, согласно которому осмотрен DVD-RW диск, содержащий информацию по расчетным счетам; личная карточка работника ФИО1, 

<

Дата> года рождения, выписка из приказа по 

<

адрес> психиатрической больнице от 

<

Дата> 

<

№> о принятии ФИО1 на должность агента по снабжению с 10.12.90г.; выписка из приказа по 

<

адрес> психиатрической больнице от 02.06.1992г. 

<

№>; приказ 

<

№> по 

<

адрес> психиатрической больнице от 

<

Дата>; приказ 

<

№> по 

<

адрес> психиатрической больнице от 20.10.1997г.; приказ 

<

№>-н/с по 

<

адрес> психиатрической больнице от 17.10.1997г.; приказ 

<

№> л/с ГУЗ «Саратовская областная психиатрическая больница» от 

<

Дата>; приказ 

<

№>-к от 

<

Дата> год о переводе работника на другую работу; приказ о прекращении (расторжении) трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 

<

№>-к от 

<

Дата>, заявление от 

<

Дата> ФИО1 об увольнении по собственному желанию, копия должностной инструкции заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» ФИО1, копия должностной инструкции заместителя главного врача по хозяйственным вопросам ГУЗ «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» ФИО1, копия должностной инструкции начальника хозяйственного отдела, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение 

<

№> к трудовому договору 

<

№> от 

<

Дата>, дополнительное соглашение к трудовому договору о внесении изменения в начисления заработной платы работникам, работающим по трудовым договорам с учетом индексации с 

<

Дата>, контракт (трудовой договор) от 

<

Дата>, дополнительное соглашение о внесении изменений в трудовой договор, дата оформления договора 

<

Дата> год, дополнительное соглашение о внесении изменений в трудовой договор, дата оформления договора 

<

Дата> год, дополнительное соглашение о внесении изменений в трудовой договор, дата оформления договора 

<

Дата> год, дополнительное соглашение о внесении изменений в трудовой договор, дата оформления договора 

<

Дата> год, трудовой договор 

<

№> от 

<

Дата>, личная карточка ФИО1, дата заполнения карточки 

<

Дата> год. (т. 11 л.д. 214-225)

Постановлением о признании и приобщении к уголовному делу вещественных доказательств от 

<

Дата>, согласно которому признаны и приобщены к уголовному делу в качестве вещественных доказательств: оптический диск, полученный из ПАО «Сбербанк» 

<

Дата>, содержащий информацию о банковских переводах на имя ФИО; личная карточка ФИО1, полученная ответом на запрос из ГУЗ «ФИО2.»; оптический диск формата «DVD-R» с содержанием аудиозаписей переговоров в служебном кабинете ФИО1, представленный из УФСБ России по 

<

адрес> 

<

Дата>; денежные купюры, а именно Билет банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия «СК», номер «2611718»; Билет банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия «АА», номер «009689110»; Купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «AD 48430577 B»; Купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «AG 80181209 A»; Купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «AB 43703798 I»; Купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «BB 14219440 B»; Купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «HB 69875044 R»; Купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «BB 14219441 B»; Купюру доллара США номиналом 5$ (пять долларов США), номер «MB 93194047 C»; Купюру евро номиналом 20€ (двадцать евро), номер «XO 8000905799» и банковская карта на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска от 

<

Дата> у подозреваемой ФИО1; Договор купли-продажи квартиры (находящейся по адресу: 

<

адрес>) от 31.05.2021г.; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, выполненная машинописным способом на 3 листах бумаги белого цвета формата А4, согласно которой представлены в табличной форме сведения об основных характеристиках объекта недвижимости, кадастровый номер жилого помещения «64:48:020305:2513»; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащие сведения об основных характеристиках объекта недвижимости и о зарегистрированных правах, кадастровый номер жилого дома «64:48:020229:183»; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащие сведения об основных характеристиках объекта недвижимости и о зарегистрированных правах, кадастровый номер нежилого хозяйственного строения «64:48:020229:175»; выписка из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащие сведения об основных характеристиках объекта недвижимости и о зарегистрированных правах, кадастровый номер земельного участка «64:48:020230:10»; заграничный паспорт на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска от 

<

Дата> у подозреваемой ФИО1; личная карточка ФИО, изъятая в ходе обследования помещения в ГУЗ «ОКПБ» от 

<

Дата>. (т. 11 л.д. 229-231)

Суд полностью доверяет вышеприведенным доказательствам стороны обвинения, которые берет за основу обвинительного приговора, поскольку они последовательны, логичны, полностью согласуются между собой, никаких оснований к оговору подсудимой со стороны свидетелей и представителя потерпевшего, в судебном заседании установлено не было. 

Оценив доказательства в их совокупности, суд находит виновность подсудимой ФИО1 доказанной и ее действия квалифицирует по ч. 4 ст. 159 УК РФ – мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, совершенное в особо крупном размере. 

Квалифицируя действия подсудимой как «совершенное с использованием своего служебного положения», суд исходит из того, что ФИО1 занимавшая длительный период времени в ГУЗ «ОКПБ» различные руководящие должности, была наделена административно-хозяйственными и организационно-распорядительными полномочиями, при этом действуя умышленно, совершила хищение денежных средств Учреждения в особо крупном размере. Определяя квалифицирую признак «особо крупный размер», суд исходит из примечания к ст. 158 УК РФ, согласно которому особо крупным размером признается стоимость имущества, превышающая один миллион рублей.

Судом исследовался вопрос о вменяемости ФИО1, на основании представленных сведений из материалов дела, а также учитывая поведение подсудимой в судебном заседании, суд приходит к выводу, что во время совершения преступления подсудимая могла осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, руководить ими. Поэтому, суд признает ФИО1 вменяемой в отношении инкриминируемого ей деяния, подлежащей уголовной ответственности и наказанию за данное преступление.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, обстоятельства смягчающие наказание, личность подсудимой, влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни его семьи и состояние здоровья подсудимой и его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд признает и учитывает: полное признание вины, раскаяние в содеянном, активное способствование расследованию преступления, частичное возмещение имущественного ущерба потерпевшему, наличие малолетнего ребенка, а также наличие заболеваний и состояние здоровья подсудимой и ее родственников.

Обстоятельств, отягчающих наказание судом не установлено. 

В соответствии со статьей 15 УК РФ совершенное ФИО1 преступление относится к категории тяжкого преступления.

Принимая во внимание наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд назначает наказание с применением положений ч.1 ст. 62 УК РФ.

По месту жительства, работы подсудимая характеризуется положительно, на учете у врачей нарколога и психиатра не состоит.

При этом судом учитывается, что подсудимой преступление совершено впервые, поскольку ранее она к уголовной ответственности не привлекалась, также учитывается ее возраст. 

Учитывая характер и степень общественной опасности совершенного преступления, суд считает, что наказание подсудимой должно быть назначено в виде лишения свободы.

Вместе с тем, принимая во внимание личность подсудимой, в том числе смягчающие обстоятельства, фактические обстоятельства дела, суд считает возможным исправление ФИО1 без реального отбывания наказания, в соответствии со ст. 73 УК РФ.

Суд приходит к выводу и полагает, что именно данная мера наказания будет являться справедливой, соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам совершения и личности виновной, сможет обеспечить достижение целей наказания, будет способствовать исправлению ФИО1 и предупреждению совершения ею новых преступлений. При этом, учитывая конкретные обстоятельства дела, суд не усматривает оснований для назначения дополнительных наказаний в виде штрафа и ограничения свободы. 

С учетом обстоятельств совершенного преступления и степени общественной опасности, поведения ФИО1 до и после совершения преступления, оснований для применения ч.6 ст.15 УК РФ, суд не усматривает. 

Не имеется оснований и для применения к подсудимой ст.64 УК РФ, то есть назначение более мягкого наказания, чем предусмотрено санкцией статьи, поскольку каких-либо исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенного преступления, по делу не установлено.

И.о. прокурора 

<

адрес> г. Саратова в интересах 

<

адрес> в лице государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» заявлен гражданский иск к ФИО1 о компенсации имущественного вреда, причиненного преступлением в сумме 1592735,71 рублей. 

В силу положений ст. 1064 ГК РФ вред, причиненный личности или имуществу гражданина, а также вред, причиненный имуществу юридического лица, подлежит возмещению в полном объеме лицом, причинившим вред.

Таким образом, судом установлено, что в результате преступных действий ФИО1 причинен имущественный вред на вышеуказанную сумму, при этом судом учитывается, что подсудимой в добровольном порядке в счет возмещения ущерба оплачено 300000 рублей. 

В судебном заседании гражданский ответчик ФИО1 исковые требования признала в полном объеме. При таких обстоятельствах суд находит исковые требования подлежащими частичному удовлетворению, с учетом добровольно оплаченных денежных средств, в счет возмещения причиненного ущерба.

Судьбу вещественных доказательств суд разрешает в соответствии со статьей 81 УПК РФ.

В соответствии со ст. 165 УПК РФ для обеспечения исполнения приговора в части гражданского иска, взыскания штрафа, других имущественных взысканий или возможной конфискации имущества, указанного в части первой статьи 104.1 УК РФ, на имущество ФИО1, наложены аресты, в связи с чем, учитывая наличие гражданского иска по данному делу, суд считает необходимым сохранить меру процессуального принуждения в виде ареста, наложенного на имущество ФИО1 до исполнения приговора в части гражданского иска. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 304-309 УПК РФ, суд

приговорил:

признать ФИО1 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 159 УК РФ и назначить ей наказание в виде лишения свободы сроком на 02 (два) года.

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, в течение которого она должна своим поведением доказать свое исправление.

Обязать осужденную ФИО1 в период испытательного срока не менять без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, постоянного места жительства, один раз в месяц являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, по установленному этим органом графику.

Контроль за поведением осужденной ФИО1 в период отбытия наказания, возложить на уполномоченный на то специализированный государственный орган.

Меру пресечения осужденной ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить прежней до вступления приговора в законную силу.

Взыскать с ФИО1 в пользу 

<

адрес> в лице государственного учреждения здравоохранения «Саратовская областная психиатрическая больница С. С.» в счет возмещения причиненного материального ущерба денежную сумму в размере 1292735,71 рублей.

Вещественные доказательства: 

- оптический диск, полученный из ПАО «Сбербанк» 

<

Дата>, содержащий информацию о банковских переводах на имя ФИО; оптический диск формата «DVD-R» с содержанием аудиозаписей переговоров в служебном кабинете ФИО1, представленный из УФСБ России по 

<

адрес> 

<

Дата>, хранящиеся в материалах уголовного дела, после вступления приговора в законную силу, хранить в материалах уголовного дела;

- денежные купюры, а именно билет банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия «СК», номер «2611718»; билет банка России номиналом 100 (сто) рублей, серия «АА», номер «009689110»; купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «AD 48430577 B»; купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «AG 80181209 A»; купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «AB 43703798 I»; купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «BB 14219440 B»; купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «HB 69875044 R»; купюру доллара США номиналом 100$ (сто долларов США), номер «BB 14219441 B»; купюру доллара США номиналом 5$ (пять долларов США), номер «MB 93194047 C»; купюру евро номиналом 20€ (двадцать евро), номер «XO 8000905799» и банковскую карту на имя ФИО1, изъятые в ходе обыска от 

<

Дата> у подозреваемой ФИО1, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

адрес> г. Саратов СУ СК РФ по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1;

- выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости с кадастровым номером жилого помещения «64:48:020305:2513»; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащие сведения об основных характеристиках объекта недвижимости с кадастровым номером жилого дома «64:48:020229:183»; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащие сведения об основных характеристиках объекта недвижимости и о зарегистрированных правах с кадастровым номером нежилого хозяйственного строения «64:48:020229:175»; выписку из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, содержащие сведения об основных характеристиках объекта недвижимости и о зарегистрированных правах с кадастровым номером земельного участка «64:48:020230:10», хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, оставить при материалах уголовного дела;

- договор купли-продажи квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, от 

<

Дата>, заграничный паспорт на имя ФИО1, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, вернуть по принадлежности ФИО1;

- личную карточку ФИО1, личную карточку ФИО, хранящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при уголовном деле.

Обеспечительные меры в виде арестов, наложенных на основании постановлений Заводского районного суда г. Саратова от 

<

Дата> и от 

<

Дата>, на следующее имущество: жилой дом, находящийся в индивидуальной собственности, имеющий кадастровый 

<

№>, расположенный по адресу г

<

адрес>, земельный участок, находящийся в индивидуальной собственности, имеющий кадастровый 

<

№>, расположенный по адресу: 

<

адрес>, хозяйственное строение, находящееся в индивидуальной собственности, имеющее кадастровый 

<

№>, расположенное по адресу: 

<

адрес>, принадлежащее ФИО1, сохранить, до исполнения приговора в части гражданского иска.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд в течение 15 суток со дня его провозглашения, а осужденным - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

В течение 15 суток со дня вручения копии приговора осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе.

В тот же срок со дня вручения ему апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающих его интересы, осужденный вправе подать свои возражения в письменном виде и ходатайствовать об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Кружилина